[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЯКОВЛЕВСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
г. Строитель
«15» августа 2008 г.

               № 318
Об утверждении программы

 «Обновление технологического

оборудования пищеблоков

образовательных учреждений

Яковлевского района»
на 2009-2011 годы

В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 года, в целях совершенствования организации питания учащихся в общеобразовательных учреждениях постановляю:

1. Утвердить программу «Обновление технологического оборудования пищеблоков образовательных учреждений Яковлевского района» на 2009-2011 годы (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социально-культурному развитию Столярову З.А.
Первый заместитель главы
администрации Яковлевского района

        А. Стешенко
Утверждена

 постановлением
главы администрации района

 от «15» августа 2008 г. № 318
Программа

 «Обновление технологического

оборудования пищеблоков

образовательных учреждений

Яковлевского района»
на  2009 – 2011 годы

I. Состояние проблемы

и обоснование необходимости ее решения

Питание является одним из важнейших факторов, определяющих здоровье детей и подростков, способствует профилактике заболеваний, повышению работоспособности и успеваемости, физическому и умственному развитию, создает условия для адаптации подрастающего поколения к окружающей среде.

Повышение качества и доступности питания, увеличение охвата организованным горячим питанием большего числа учащихся является главным направлением программы.

Качественное школьное питание зависит от многих факторов, в том числе от рабочих кадров, правильно составленного рациона, качества продуктов. Далеко не последнюю роль играет современное оборудование.
При повышении охвата школьников горячим питанием значительно увеличилась степень эксплуатации технологического оборудования пищеблоков, которое так устарело, что в большинстве своем не выдерживает нагрузки и часто выходит из строя. Устаревшее технологическое оборудование школьных пищеблоков в основном ремонту не подлежит, в том числе и по причине отсутствия запасных частей к нему.

Результаты проведенного мониторинга организации питания в общеобразовательных учреждениях района показали, что технологическое оборудование пищеблоков образовательных учреждений обновляется крайне медленно, его износ в ряде школ составляет более 80%. Такое состояние пищеблоков не обеспечивает качественное сбалансированное питание обучающихся с учетом норм их потребности в питательных веществах и энергии.

Новое же оборудование существенно облегчит и улучшит функционирование столовых и труд работников.

II. Цели и задачи Программы
Целью Программы является развитие и укрепление материально-технической базы школьных столовых, сохранение и укрепление здоровья детей и подростков, улучшение рациона питания обучающихся, воспитанников образовательных учреждений Яковлевского района Белгородской области.

Задачи, решаемые в рамках Программы:

- оснащение школьных столовых высокопроизводительным технологическим оборудованием (тепловым, механическим, холодильным) для механизации и автоматизации производственных процессов в цехах школьных столовых;

- обеспечение детей и подростков образовательных учреждений оптимальным питанием, адекватным возрастным и физиологическим потребностям детей и подростков в пищевых веществах и энергии;

- обеспечение высокого качества и безопасности питания детей в образовательных учреждениях.

III. Сроки реализации
Начало – 2009 год.

Окончание – 2011 год.

IV. Источники финансирования Программы
1. Федеральный бюджет.

2. Областной бюджет.

3. Муниципальный бюджет.

V. Механизм реализации Программы
Администрация района  при формировании бюджета отдельной строкой предусматривает выделение средств на реализацию мероприятий Программы. Средства передаются в распоряжение управления образования администрации района, которое, являясь наряду с руководителями образовательных учреждений исполнителем Программы, обеспечивает выполнение мероприятий Программы, несет ответственность за использование выделенных средств.

VI. Ожидаемые конечные результаты
Улучшение качества и безопасность питания, увеличение охвата питанием учащихся, не относящихся к льготной категории, за счет проведения мероприятий по модернизации и укреплению материально-технической базы пищеблоков. Принимаемые меры позволят увеличить ассортимент выпускаемых изделий, ликвидировать отдельные трудоемкие технологические операции, повысить производительность труда и увеличить объем продукции общественного питания.

VII.Мероприятия по реализации Программы

«Обновление технологического оборудования пищеблоков образовательных учреждений Яковлевского района»
Мероприятия Программы и объем необходимых средств определены на основе предварительного анализа состояния пищеблоков в образовательных учреждениях (см. Приложение «План мероприятий по реализации районной программы «Обновление технологического оборудования пищеблоков образовательных учреждений Яковлевского района на 2009-2011гг»).

_______________________________________
Приложение

План мероприятий по реализации программы «Обновление технологического оборудования пищеблоков

общеобразовательных учреждений Яковлевского района на 2009-2011 гг.»

	2009 год
	2010 год
	2011 год

	Тепловое
	Сумма (тыс. руб.)
	Холодильное
	Сумма (тыс. руб.)
	Механическое
	Сумма (тыс. руб.)
	Тепловое
	Сумма (тыс. руб.)
	Холодильное
	Сумма (тыс. руб.)
	Механическое
	Сумма (тыс. руб.)
	Тепловое
	Сумма (тыс. руб.)
	Холодильное
	Сумма (тыс. руб.)
	Механическое
	Сумма (тыс. руб.)

	1
	Алексеевская СОШ
	Эл. плита

Эл. плита
	30,0
30,0

	Овощерезка

Мясорубка
	16,5

17,0
	Мармит

	34,6

	Морозильный шкаф
	45,4
	Машина тестомесильная

	39,9

	Хлеборезка

Посудомоечная машина
	21,0
121,3

	2
	Бутовская СОШ

	Морозильный шкаф
	42,0

	Эл. котел
	37,8

	Посудомоечная машина
	112,3
	Жарочный шкаф
	46,7

	3
	Быковская ООШ
	Эл. водонагреватель
	7,0

	4
	Гостищевская СОШ

	Посудомоечная машина
	104,0

	5
	Дмитриевская СОШ
	Эл. кипятильник
	8,0
	Морозильный шкаф
	42,0
	Хлеборезка
	18,0
	Эл. сковорода
	28,1

	Универсальный привод
	59,4

	6
	Завидовская ООШ
	Эл. сковорода
	26,0

	Эл. плита

Эл. котел
	32,4
37,8

	Духовой шкаф
	46,7
	Холодильный шкаф
	47,8

	7
	Казацкая СОШ

	Универсальный привод
	55,0

	8
	Кривцовская СОШ
	Эл. плита
Эл. котел
	30,0
35,0

	Мясорубка
Овощерезка
	17,0
16,5
	Эл. котел
Эл. кипятильник
	37,8

8,6
	Холодильный шкаф
	44,3
	Мясорубка
	18,4
	Дух. шкаф
Эл. сковорода
	46,7

30,3

	Картофелечистка
	25,7

	9
	Кустовская СОШ
	Эл. котел

Эл. кипятильник
	35,0

8,0
	Холодильный шкаф
	41,0
	Ун. привод

Машина тестомесильная
	55,0

37,0
	Эл. плита

Эл. плита
	32,4
32,4
	Морозильный шкаф
	45,4
	Овощерезка

Мясорубка
	17,8

18,4
	Жарочный шкаф

Мармит
	46,7
37,3

	Посудомоечная машина

Картофелечистка
	121,3
25,7

	10
	Стрелецкая СОШ

	Овощерезка

Картофелечистка
	16,5

22,0

	Мясорубка
	18,4
	Мармит
	37,3

	Посудомоечная машина
	121,3

	11
	СОШ №1 г. Строитель
	Эл. котел
	35,0

	Холодильный шкаф
	41,0

	Хлеборезка
	19,4

	12
	СОШ №2 г. Строитель
	Эл. плита

	30,0

	Морозильный шкаф
	42,0

	Эл. плита

Эл. котел
	32,4
37,8
	Холодильный шкаф
	44,3

	Эл. плита

Дух. шкаф
	35,0
46,7
	Холодильная камера
	81,6

	13
	СОШ №3 г. Строитель
	Эл. плита

Эл. котел
	30,0

35,0

	Духовой шкаф
	43,2

	Мармит

Эл. котел
	37,3
40,8
	Холодильный шкаф
	47,8

	14
	Терновская ООШ
	Эл. плита
	30,0

	15
	Томаровская СОШ№2
	Эл. кипятильник
	8,0

	Холодильный шкаф
	44,3
	Посудомоечная машина
	112,3

	Морозильный шкаф
	48,9

	16
	Яковлевская СОШ

	Картофелечистка
Хлеборезка
	22,0

18,0
	Эл. сковорода
	28,1

	Универсальный привод
	59,4
	Мармит
	37,3

	Морозильный шкаф
	48,9
	Посудомоечная машина
	121,3

	17
	В.-Ольшанская ООШ

	Дух. шкаф
	43,2

	Мясорубка
	19,8

	18
	Мощёнская ООШ

	Овощерезка
	16,5

	Эл. весы
	3,0

	19
	Серетинская ООШ

	Эл. весы

Мясорубка
	3,0
18,4

	20
	Смородинская ООШ
	Дух. шкаф
	40,0

	Холодильник
	16,2

	21
	Триреченская НОШ

	Эл. плита
	35,0

	22
	Алексеевское ДОУ
	Эл. котел
	35,0
	Холодильник бытовой
	15,0

	Эл. плита
	32,4
	Морозильный шкаф
	45,4

	Духовой шкаф
	46,7

	Универсальный привод
	64,2

	23
	Гостищевское ДОУ
	Духовой шкаф
	40,0

	Картофелечистка
	22,0
	Эл. сковорода
	28,1

	Овощерезка
	17,8
	Эл. плита
	35,0
	Морозильный шкаф
	48,9

	24
	Кустовское ДОУ

	Овощерезка
	16,5
	Дух. шкаф
	43,2

	Картофелечистка
	23,8

	25
	ДОУ «Улыбка»

	Холодильный шкаф
	41,0

	Картофелечистка
	23,8

	26
	ДОУ «Колокольчик»
	Эл. плита
	30,0

	Мясорубка
	17,0
	Духовой шкаф
	43,2

	Картофелечистка
	23,8
	Эл. плита
	35,0
	Холодильник бытовой
	17,5
	Универсальный привод
	64,2

	27
	ДОУ «Аленушка»
	Эл. кипятильник
	8,0

	Картофелечистка
	22,0

	Эл. сковорода
	30,3

	28
	ДОУ «Золотой ключик»
	Эл. плита
	30,0
	Холодильник бытовой
	15,0

	Холодильник бытовой
	16,2
	Картофелечистка
	23,8
	Эл. плита
	35,0
	Холодильный шкаф
	47,8

	29
	Яковлевское ДОУ

	Мясорубка
	17,0
	Эл. плита
	32,4

	Картофелечистка
	25,7

	30
	Терновское ДОУ

	Овощерезка
	16,5

	Картофелечистка
	23,8

	31
	Смородинское ДОУ

	Морозильный шкаф
	45,4

	560,0

	279,0

	542,0

	645,9

	346,9

	636,9

	705,8

	389,2

	731,5

	1 381,0 тыс. р.
	1 629,7 тыс. р.
	1 826,5 тыс. р.